\* nicil (sic!)

59

**Deposition und Exkommunikation – Synode von Toledo IV (633), c. 43**  
**T:** Vives 207 (= Boelens 66, Anm. 265). – **Ü:** – **D:** Boelens 66, Anm. 265.

Quidam clerici legitimum non habentes coniugium extranearum mulierum vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt, ideoque quaecumque clericis taliter adiunctae sunt, ab episcopo auferantur et venundentur, illis pro tempore religatis ad poenitentiam quos sua libidine infecerunt.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**Keine Ehe mit Witwen, geschiedenen Frau – Synode von Toledo IV (633), c. 44**  
**T:** Vives 207 (= Boelens 84, Anm. 50). – **Ü:** – **D:** Boelens 84, Anm. 50.

Clerici qui sine consulto episcopi sui uxores duxerint, aut viduam aut repudiatam vel meretricem in coniugio acceperint, separari eos a proprio episcopo oportebit.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Toledo VIII (653)

**Bischöfe sind Vorbilder in der Lebensführung – Synode von Toledo VIII (653), c. 4**

**T:** Vives 278 (= Boelens 100 und 100, Anm. 154); Bruns 1, 279. – **Ü:** – **D:** Boelens 100, Anm. 153f.; Gryson 188.

VIVES: (...) Unde quanto ipsi fiunt sequentium ducatores, tanti meritorum lumine debent esse fulgentes. Quapropter omnes episcopi inter ceterarum ornamenta virtutem nitore carnis debent propensius enitere, ut ex hoc audientes munditiam appetant ex quo doctores inmunditia non deturpant. Adeo si deinceps episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitiis cum quibuslibet foeminis pollui ac familiari peculiaritate versari, noverint se inrevocabili sententia patrum ulcisci, id est et loci et ordinis sui dignitate privari.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>BRUNS:</p> <p style="text-align: center;">IV.</p> <p>Quartae congressionis eventu obvius sese nobis intulit pontificalis culminis lapsus, quem ante flere quam disponere compulsi ex ordine sumus; nam cum secundum carnis assumptae mysterium ecclesiae suae fuerit dignatus caput existere Christus, merito in membris ejus intentio episcoporum officia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimiori celsitudine ordinum regunt et disponunt subjectas multitudines plebium. Unde quanto ipsi fiunt sequentium ductores, tanto meritorum lumine debent esse fulgentes. Quapropter omnes episcopi inter ceterarum ornamenti virtutum nitore carnis debent propensius eniti, ut ex hoc audientes munditiam appetant, ex quo doctores immunditia non deturpat. Adeo si deinceps episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitiis cum quibuslibet foeminis pollui ac familiari peculiaritate versari, noverint se irrevocabili sententia patrum ulcisci, id est et loci et ordinis sui dignitate privari.</p>	
	<p>GRYSON:</p> <p>A partir de cette époque, le concile de Tolède devient une véritable institution nationale. Il légifère aussi bien en matière civile qu'en matière ecclésiastique, et on y voit siéger les Grands du Royaume à côté des évêques. Le huitième concile de Tolède, en 653, rappelle à nouveau que les clercs majeurs, depuis l'évêque jusqu'au sous-diacre, sont tenus à la continence, même à garder de leur épouse. Les évêques se doivent de donner à leurs fidèles l'exemple d'une chasteté parfaite, pour les inciter à vivre eux-mêmes chastement</p>

**Priester und Diakone unenthaltsam; Trennung von der Frau, bei Widerspenstigkeit Buße im Kloster – Synode von Toledo VIII (653), c. 5**

T: Vives 278f. (= Boelens 100, Anm. 155f.). – Ü: – D: Boelens 100, Anm. 155f.

<p>V. Quintae actionis impulsu pervenit ad totius concilii sacrum auditum quosdam sacerdotes et ministros, obliviousantes maiorum veteribus constitutis, aut uxorum aut quarumcumque foeminarum se immunda societate ex execribili contagione turpari, pessimi cordis obstinatione tam sacris litteris quam patrum regulis obviantes, nec levi quidem respiramine memoriae commendantes quod scriptum est: Sancti estote, quoniam et ego</p>	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

sanctus sum, dicit Dominus : et illud apostolicum : «Mortificate membra vestra quae sunt super terram, id est fornicationem et inmunditiam, concupiscentiam malam et avaritiam» : quibus quanto est pertinacior usus in malis, tanto austerioribus convenit obviare decretis. Propter quod flagitiū dedecus specialiter hoc a sancto concilio definitur, ut omnes episcopi id ipsud in suis quarere sollicite current, et quum hoc verissime repperire potuerint, omnes placiti causatione tali constringant, ut nusquam ulterius tam abominanda committant. Mulieres vero seu liberae sint seu ancillae, hac illis turpitudine sociatae, ita omnismodis separantur aut certe vendantur, ut ulteris ad conscos sui criminis revertendi omnem habeant aditum denegatum : illi vero si omnimodo coerceri nequierint, usque ad exitum vitae suaे monasteriis deputati poenitentiae disciplinis maneant omnino subjecti.

### Spanien – Synode von Toledo VIII (653), c. 6

T: Bruns I, 280. – Ü: Cochini 393 (engl.). – D: Cochini 393, Anm. 321.

#### VI.

Sextae discussionis objectu quorumdam male sibi conciorum patuit denotatum elogium, nam relatum est nobis quosdam subdiaconos, postquam ad sacri hujus ordinis pervenerint gradum, non solum carnis immunditia sordidari, cum scriptum sit: *Mundamini, qui fertis vasa domini;* sed etiam, quod dictu quoque nefas est, novis uxoribus copulari, asserentes hoc ideo sibi licere, quia benedictionem a pontifice se nesciunt percepisse. Proinde omni excusationum discesso velamine id praecipimus observari, ut cum iidem subdiacones ordinantur, cum vasis ministerii benedictio eis ab episcopo detur, sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit antiqua, et sacra dignoscitur consuetudo substare prolata, omni penitus ab illis sorde, mulierum ac familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati, mox erunt sub poenitentiae oneribus usque ad extremum vitae monasteriis religandi.

#### Can. 6:

During the 6th [conciliar] discussion, dishonorable accusations were made against certain [clerics] iii advised [of their obligations]. Indeed, it has been reported to us that certain subdeacons, after their accession to this sacred Order, defiled themselves with carnal impurities—while it is written: „Purify yourselves, you who carry the vessels of the Lord“—and moreover, as we are ashamed to say, they contracted new marriages; they pretend that this is permitted to them because, insofar as they know, they did not receive a blessing from the bishop. This is why we [wish] to rip the veil [behind which all these clerics] try to justify themselves, and we order that [which follows] to be observed: When a bishop ordains subdeacons, let him confer upon them the blessing at the same time he gives them the [sacred] vessels of the ministry as [is required] by an ancient tradition in certain Churches; it is well known that this holy custom expresses for them [the obligation] to keep themselves from any defilement and any familiarity with women. In the future, if they are hurt by this wound, they will have to be sent

	to a monastery immediately to bear there the burden of penance until the end of their lives.
--	----------------------------------------------------------------------------------------------

### Buße im Kloster – Synode von Toledo VIII (653), c. 7

T: Vives 281 (= Boelens 101, Anm. 159); Bruns I, 280f. – Ü: Cochini 393f. (engl. und nur teilweise). – D: Boelens 101, Anm. 159; Cochini 393f., Anm. 322.

VIVES: Quod si quis post hoc perennis dispositionis edictum non sinceriter sacrис inhaeserit cultibus, et obiciens a se gratia quam accepit relabi ad coniugia moresque seculi adtemtaverit vel eum reddire constiterit, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate privatus vere ut apostata a sanctae ecclesiae liminibus et societate fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris, donec advixerit, sub poenitentia retrudendus.	
BRUNS:  VII.  Septimae assertionis accessu adiit coetum nostrum tam inverecunda progressio, quam ignobilis ac detestanda praesumptio; quosdam enim aut eventu necessitatuum aut metu periculorum adeptos fuisse novimus ecclesiasticarum officia dignatum, et quoniam cum illis imponerentur id sibi fieri noluisse testantur, idcirco haec spernere atque ad pristina pertinant conjugia moresque redire, tam nequiter coelestia jura solventes, quam prompte saecularibus extant illecebris inhiantes. Qua de re nosse nos convenit, quod episcopalis eminentiae culmen non immerito sacris omnibus esse summa percensuit, quae ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit: scilicet templorum dei sacrationem, chrismatis benedictionem sacrorumque ordinum institutionem, quae tamdiu valenter ordinata persistunt, quam excellentissime conferuntur, qui et tanto ab eis singulariter impenduntur, quanto eidem summo culmini peragenda servantur. Quomodo ergo qui ea in se recipit a se rejicere poterit, cum haec a nullo altero conferri quam a solis pontificibus novit, a quibus nec ligata solvi nec soluta poterunt ab aliquo religari? Sic enim ad Petrum veritas ait: <i>Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelo, et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelo.</i> Nequaquam ergo aliquando poterit profanari, quod divinae iussionis simulque apostolicae traditionis	COCHINI:  Can. 7:  Upon taking up point 7 of our agenda, our assembly was struck by a number [of problems]: it was as much a question of increasing defiance as it was of a kind of pride we had never before encountered [until now], an ignoble, detestable presumption. We have learned, actually, that certain men have accepted Church positions and ecclesiastical honors either under duress or in order to escape [various] dangerous situations. They insist that they were not free to make their own choices when these [offices] were imposed on them, and therefore they take the opportunity to renounce their ministries and to revert to their former married states; they unscrupulously dispense themselves from [their] sublime responsibilities and quickly demonstrate how captivated they are by the charm of earthly things. ...

auctoritate sacrum noscitur extitisse; verum sicut sanctum chrisma collatum et altaris honor evelli non queunt, ita quoque sacrorum decus honorum quod his compar habetur et socium, qualibet fuerit occasione perceptum, manebit omnibus modis inconvulsu. Ad extirpandum vero radicus hujus callidae machinationis inutile argumentum, id sibi rationabiliter dari neverint in objectu, quod sacrosancti baptismatis inappreciabile donum et semper et saepe non solum nolentibus, verum etiam, quod majus est, nescientibus impertitur; sed hoc a nullo penitus profanari permittitur. Quod si et hic opponitur ne cum rationis capaces existere, qui hoc probantur accipere, hinc omnimodo conticescant; quia si maiores impune non deserunt, quod parvuli vel nesciendo vel nolendo percipiunt; quanto magis non convenit violari, quod pro mortis aut poenarum evadenda pernicie, occulta dei dispensatione dignoscitur obvenisse? Recedant ergo talium desideriorum impuderati fautores, et licet inviti perceperint, quod non merebantur habere, libenter tamen ob hoc coeleste retineant praemium, quod nolendo pro terrenae consecuti sunt necessitatis eventu, ut tandem inviti appetant bona diligere, quae sponte videntur desides impugnare. Quod si quis post hoc perennis dispositionis edictum non sinceriter sacris inhaeserit cultibus, et abjiciens a se gratiam, quam accepit, relabi ad conjugia moresque saeculi attentaverit vel eum redire constiterit, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate privatus vere ut apostata a sanctae ecclesiae liminibus et societate fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris donec advixerit sub poenitentia retrudendus.

— In order to stamp out [their] futile plottings and subterfuges, let [these clerics] hear the objection we are justified in putting to them: the inestimable gift of baptism is often, and irrevocably, granted not only to people who do not ask for it, but what is more, it is even granted to people who have no idea what it means; still, no one is permitted to profane it.  
...

— Therefore, let them pay attention [to this objection], those shameless men who plead for such desires, and even though they have received in spite of themselves something they did not deserve to get, let them nevertheless keep in good faith the heavenly reward that goes with it; they obtained it without desiring it, thanks to an earthly necessity; well, let them [take some time and] eventually learn to desire and to love the blessings that they can obviously see it is useless to resist. And let any man who, after this ordinance is promulgated, remains obdurate and refuses to apply himself sincerely to holy religion, and who rather, rejecting the grace he has received, attempts to return to his former married state and to the ways of this world—and does so publicly—let that man be immediately stripped of all dignity attached to whatever rank he holds in the Church, and in truth, let him be held henceforward to be an apostate, expelled from the threshold of holy Church and from the communion of the faithful; he shall be forcibly confined to a monastery, there to do penance to the end of his days.

## Synode von Toledo IX (655)

**Zustände schlecht – Synode von Toledo (655), c. 10**

T: Vives 302f. – Ü: – D: Boelens 101, Anm. 160ff.

<p>X. <i>De damnatione filiorum qui ex sacerdotibus et ministri geniti comprobantur.</i></p> <p>Quum multae super incontinentiam ordinis clericorum hactenus emanaverint sententiae patrum et nullatenus ipsorum formari quieverit correctio morum, usque ad eos sententiam iudicantium protraxere commissa culparum, ut non tantum ferretur ultio in auctoribus scelerum verum et in progenie damnatorum. Ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancillae vel ex ingenuae detestando conubio in honore constituti filios procreaverint, illi quidem ex quibus geniti probabuntur canonica censura damnentur; proles autem, tali nata pollutione, non solum parentum haereditatem nunquam accipiat sed etiam in servitutem eius ecclesiae de cuius sacerdotis vel ministri ignominio nati sunt iure perenni manebunt.</p>	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von Toledo XVI (693)

**Sodomie, Deposition – Synode von Toledo XVI, c. 3**

T: Vives 500. – Ü: – D: Boelens 112, Anm. 235.

<p>III. <i>De sodomitis</i></p> <p>(...) At nunc quoniam haec funesta actio et sodomitiae operationis malum multos sauciasse perpenditur, adeo nos ob huius foedissimae causae extirpandam consuetudinem zelo Domini ardentes omnes in commune sanccimus, ut quique huius nefariae actionis patratores extiterint quique in his turpitudinibus sese implicari permiserint et contra naturam masculi in masculos // hanc turpitudinem operaverint, si quidem si episcopus, presbyter aut diaconus fuerit, de proprii honoris gradu deiectus perpetui exili manebit damnatione percusus.</p>	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--